
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DEL PARCO 

 
         VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
    N. 4  del  Registro delle Deliberazioni                                 

     
   L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 19:35, nella sede 

del Parco delle Orobie bergamasche, a seguito di convocazione inviata nei termini regolamentari 

con lettera del Presidente Parco Orobie prot. n. 2016 del 03.12.2024, si è riunita la Comunità del 

Parco in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione. 

 
All’appello risultano: 
 

Enti % Nominativo Qualifica  

Provincia di Bergamo 25,0 

Claudio Bolandrini 

per delega 

Pasquale Gandolfi 

Consigliere Presente 

Comunità Montana Valle 

Brembana 
24,0 Valeriano Bianchi Presidente Presente 

Comunità Montana di 

Scalve 
25,3 Marco Grassi Presidente Presente 

Comunità Montana Valle 

Seriana 
25,2 Calegari Giampiero Presidente Presente 

Totale quote rappresentate 100,0    

     

Associazioni  Nominativo   

Agricole o produttive  Morali Lucia  Assente 

Venatorie e piscatorie  Fiorona Roberto  Assente 

Ambientaliste  Donadoni Danilo  Presente 

Servizi turistici  Marco Migliorati  Assente 

 

Partecipano alla seduta il Presidente Yvan Caccia, il Direttore del Parco Dott. Davide Brumana e il 
Segretario dell’Ente, Dott.ssa Alessandra Locatelli, che constata la regolarità delle presenze ed il 
numero legale per la validità della seduta. 
 
Il Presidente, data lettura della delega, procede come da ordine del giorno trasmesso ai 
componenti, ponendo in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
“ELEZIONE  DEL  REVISORE  DEI  CONTI  DEL PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE        

”.  

 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

2 

Il Presidente, Yvan Caccia, introduce il quarto punto all’ordine del giorno e passa la parola al 

Segretario, la quale dà lettura delle candidature pervenute agli atti dell’ente. Vengono analizzati i 

vari curricula presentati, valutando competenze, preparazione, esperienza. 

La Comunità del Parco è concorde nell’individuare il Dott. Mora Marcello quale Revisore dei Conti 

del Parco. 

 

Non essendovi ulteriori interventi da parte dei presenti 

 

LA COMUNITA’ DEL PARCO 

 

VISTA la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. 

Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 

aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” (BURL n. 48, 2º suppl. ord. del 02 Dicembre 

1983) e s.m.i.; 

VISTO in particolare l’Art. 22 ter- “Organizzazione degli enti parco”, che individua gli organi del 

Parco, disciplinandone la relativa elezione e/o nomina e definendo quanto segue: 

1. Sono organi dell’Ente: a) il presidente; b) il consiglio di gestione; c) la comunità del parco; d) il 

revisore dei conti; 

2. Il presidente, il consiglio di gestione e il revisore dei conti restano in carica per cinque anni; 

3. Il presidente, eletto dalla comunità del parco, è il rappresentante legale del parco, convoca e 

presiede il consiglio e la comunità del parco, stabilendo l'ordine del giorno e dirigendone i lavori; 

conferisce, inoltre, sentito il consiglio di gestione, l'incarico al direttore e vigila sull'esecuzione delle 

deliberazioni del consiglio di gestione e della comunità del parco. …………Omissis…………. 

9. Per il presidente e per i membri del consiglio di gestione si applicano le cause di incompatibilità 

e ineleggibilità, nonché la normativa dei permessi e delle aspettative previsti rispettivamente per il 

sindaco e per i consiglieri comunali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). Non possono essere eletti componenti del 

consiglio di gestione i membri della comunità del parco; 

 

DATO ATTO che le modalità di elezione del Revisore dei conti sono disciplinate dall’art. 15 del 

vigente Statuto, in particolare:  

c. 1. “Il Revisore dei Conti è eletto dalla Comunità del Parco tra gli iscritto all’albo dei revisori 

contabili”; 

c. 2. “Non possono essere nominati Revisore dei Conti e, se nominati, decadono, i consiglieri degli 

Enti territorialmente interessati del Parco, i parenti ed affini degli amministratori entro il quarto 

grado, coloro che sono legati all’ente Parco con un rapporto continuativo di prestazione d’opera 

retribuita, coloro che sono proprietari, comproprietari e soci illimitatamente responsabili, stipendiati 

o salariati da imprese aventi rapporti commerciali col Parco, coloro che hanno lite pendente col 

Parco stesso”; 

c. 4. “Il Revisore dei Conti dura in carica cinque anni, non è revocabile, salvo inadempienza, ed è 

rieleggibile per una sola volta”; 

 

UDITA l’introduzione del Segretario in merito alle candidature pervenute e all’ammissibilità delle 

stesse; 

RITENUTO, a seguito di un’attenta valutazione dei curricula presentati, soppesati per competenze, 

preparazione ed esperienza, di individuare concordemente il Dott. Mora Marcello quale Revisore 

dei Conti del Parco; 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

3 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

1. DI ELEGGERE, stante l’esito delle votazioni, il Dott. Marcello Mora, nato a “…omissis…” e 

residente a “…omissis…” - a Revisore dei Conti del Parco delle Orobie bergamasche, per 

la durata prevista dallo Statuto di cinque anni.   

 

2. DI DARE che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

onde evitare la vacanza di uno degli organi dell’ente; 

 

con votazione unanime favorevole, espressa ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, l’odierna seduta della Comunità del Parco termina alle 

ore 20:09. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

4 

  
 IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
    Yvan Caccia          Dott.ssa Alessandra Locatelli 
 
          

        
 

 


